<sup>1</sup> nazowiesz; <sup>2</sup> bytu; <sup>3</sup> Balice; <sup>4</sup> Częstochowej; <sup>5</sup> w Lublinie;  
<sup>6</sup> w Samborze, w Skale.

- Consilium non darent, illos non discerent,  
Pewnieby malissime causas protegerent.*
- 540 Lecz im to przyzwoita, że *communicare  
Praxim* zwykli *inter se, et in scripto dare  
Controversiam*, kiedy im termin przypadnie,  
I tak *pro docto viro* ujdzie każdy snadnie.  
Drugi też więc pelluje do mistrza swojego,
- 545 *Quem in torba cum se fert*; tam wnet łacińskiego  
Języka się domaca, *scribens formalia  
Verba ex libro scripto*; umiałbym to i ja.  
A katci im za krzywda, *habent pecunias*  
I chodzą w pfajlundyszach. Pomniesz on *Mattias*,
- 550 Co u Włocha starego był kiedyś kuchcikiem,  
*Iam longius ab anno* został kauzydikiem.  
Piękna to, gdy kto przed tym był *calafactorem*,  
Wziąwszy *praxim*, zostanie wnet *procuratorem*.  
*Hic, quamvis intelligit* łaciny *non multum*,
- 555 Przedsię, *dicunt, non esse procuratum stultum*.  
*Multi se illum tenent*, nie źle *procurisat*  
*In suis causis*, chociaż *parce latinisat*.  
Już też *in iudicio* kilka kaus *lucravit*,  
Abo jako *per pedem*, abo gdy *iuravit*
- 560 *Principalis, utcunque*, jemu na tym mało,  
Bądź *per fas*, bądź *per nefas*, byleby sie brało.  
*Loquit macharonice in suis scriptibus*,  
*Adfert* podczas *regulas, loca ex iuribus*.  
I tak zbłaźni prostaka łacińskimi słowy,
- 565 Które wyczerpnął z książek albo ludzkiej mowy.  
Ów też drugi, co brodą poszedł na Podkowę,  
Szermuje swym rozumkiem, pieszcząc swoją mowę.  
Wprawdzie mu nie wrzód w gębę, dobrze odprawuje  
*Causas principalorum*, gdy nagrodę czuje.
- 570 *Est et grava persona* i u ludzi wzięty,  
*Non res est illi nova* zasiadać z panięty.  
Stąd trochę *superbiscit et mutavit mores*,

*Adipiscivnt enim potrosze honores.*

*Non multum przegryzł prawa, co słyzył zdaleka,*

575 *Siekl prawem et evadit za mądrego człeka.*

*Najdziesz też idiotas; est quidam Pomperdy,*

*Jeśliże dobrze pomnie, alias Koczperdy,*

*Który sie tu z Kleparza ad nos transportavit,*

*Antea sartor erat et portkas łatavit.*

580 *Teraz jest prokurator, chociaż nil legere*

*Non scit, przedsię go ujrzysz causas promovere.*

*Będzie rzecz słowy zdoził, opponens se śmieie,*

*Mruga prawem, jak martwe sua cauda cieie.*

*Est quoq[ue] adhuc unus, qui brachium caprae*

585 *Vocatur, prostak wprawdzie, mentis tamen vafrae.*

*Super uno oculo paragraphum mając,*

*Często krząka, gdy mówi, okiem poświadczając.*

*Inszych tu nie wspominam, hoc possum probare,*

*Ze im też nie nowina saepius lignare.*

590 *Pluśnie drugi w łacine, jak kijem w kałuże,*

*Putat se dobrze loqui, ano errat duże.*

*Jak baczę, pro mortali peccato to mają,*

*Gdy z śklanki do samego dna nie doganiają.*

*Nec est, quod se debeas socie mirare,*

595 *Nam opus est cerebrum frigum zagrzeware.*

*Prawdziwie ono dictum: Post pocula fluit*

*Sermo, et vir doctior quam antea fuit.*

*Do tegoż też rzeczono: Calor est amicus*

*Naturae; za cóż stoi noster causicus,*

600 *Cum sibi non subbibit? Wszak samiż bogowie*

*Dobry trunek chwalili. Cóż kauzydikowie*

*Ganić mają, co dii soli tantopere*

*Comendarunt? prostakos ja dixerim vere.*

*Był niemiecki kauzydik, choreas ducebat,*

605 *Gdy sobie podrzepielił, et ita canebat:*

*Prae ceteris potibus finum bonum, finum*

*Loqui vacit rusticum, ut bonum latinum;*

- Vacit stultas fetulas, lefiter sallire,  
Caecos vacit fidere, claudos autem ire.*
- 610 *Sed de his satis dici.* Czas nam prędko zbieżał,  
*Redeo ad sermonem,* którego odbieżał.  
Nie trudno im o kopę, suknieś *habent bonas,*  
*Habent paraphernia, habent quoque zónas.*  
*Et vere toti vivunt* z swojej kondycyjej,
- 615 Udaj sie ty, ja radzę, do prokuracyej.  
Która tobie snadniuchno przydzie, *ut digisti*  
*Supra,* gdzie *procurati vitam depingisti.*  
*Vides* <sup>1</sup>*pergraminasti multum bona tua,*  
*Certe parum* wskóramy *cum latina sua.*
- 620 Mieszkający na szkole, zdrowsza tobie *praxis,*  
A niż *dialectica cum sua syntaxis.*  
*Non recordas, quid dicit quidam* nauczony,  
*Et, ut se mihi videt, sophus* doświadczony.  
*Tu esto causidicus, si munera quaeris,*
- 625 *Namque semper egenus grammaticus eris.*  
*Ad quod tibi* przykłados *adducerem multos,*  
*Sed satis* masz rozumu, *non sequeris stultos.*  
*Tu non omni spirito credas,* każdy chwali  
*Altero,* by mu pomógł być <sup>2</sup>*hoc coquis mali.*
- 630 Pómnisz ty <sup>3</sup>*Hochabesa,* pachółka onego,  
*Qui debuit perire* dla łotrostwa swego,  
Gdy jął *in malo cruce* katowi *dicere:*  
*Gaudium est miseris socios habere*  
*Poenarum.* Atoli ja tym żalu więszego
- 635 Używam, że nie widzę <sup>4</sup>*Hoc coquisa* mego  
W przygodzie swej; *sed dum se fortuna videbat,*  
Mójeś ty <sup>5</sup>*Hochabesku,* każdy z nich *dicebat.*  
*Hoc mosse hi faciunt, x, x, cum vocali,*  
Kóždy, choć byt *malior,* jego przedsię chwali.
- 640 *Sed tu audias* radam przyjaciela swego,

<sup>1</sup> przetrawiłeś; <sup>2</sup> towarzyszy; <sup>3</sup> Tomaszka; <sup>4</sup> towarzysza; <sup>5</sup> Tomaszku.

A udaj się do chleba prokuratorskiego.

*Potabis sic et praxi nummos <sup>1</sup>mendicare,*

*Et post tempus, tu, w mieście, bene uxorare,*

Abokędy będziesz chciał. *Et hic mos est genti:*

<sup>645</sup> *Nulli panis non datur, quam ante habenti.*

*Sed quare in ulica hic tam longe stamus?*

*Benius est ad izbam ut ciepłam eamus;*

*Erimus illic cum se latius loquere,*

*Et de tempis futuris nobis praecavere.*

GREG[GORIAS].

<sup>650</sup> *Ego nie mogę magis cum te sermonare,*

*Insym casem ero te Iannas visitare.*

*Recogitabo mihi te powieści twoje,*

*Atque cito sedabo zbytńie myśli moje.*

*Unum ex his capiam, abo zywot dworski,*

<sup>655</sup> *Ad quem parvus animus, an prokuratorski*

*Urząd przyjmę; a potym Deus providebit,*

*Quomodo ubogi Grześ se bene habebit.*

*Vale bis, chare Iannas, fronte pro honore,*

*Jako z sobą gadamy, iam sunt duae horae.*

<sup>660</sup> *Tamen se ita videt, ze i ćwierć godziny*

*Niemas; ad rebibendum frater na cas iny.*

*Quicquid mihi dicisti, bene meminebo,*

*Tibi omnibus modis prodesse studebo.*

*Vale, mi sodale.*

GREGORIAS SAM Z SOBĄ.

*Ego miro, jak wiele sapit homo ille,*

<sup>665</sup> *Wierzę, ze bakalarzos perloqueret mille.*

*Znać, ze częściej, nizli ja, scamnum declinavit,*

*Atq[ue] iam ero bonus, domine, clamavit.*

*Poznać, kto w szkole bywał, a ja extra scholam,*

*Przetóż tez nie otrzymam victoriae stolam;*

---

<sup>1</sup> żebrać.

- 670 *Discuere se fuit. Sed ego quid moro,*  
 Musę iść *ad Labartum, qui sub Christoforo,*  
 Tu *in cornu, habitat;* wezmę za dwa grossa  
*Magistrales pillulas* dla mego Bartossa,  
*Qui non habuit sedem* juz od dnia cwartego ;
- 675 *Carnifex scit, quid ille decomedit* złego.  
 Zarł *nuper* <sup>1</sup>*iverunt vos,* nacco tak surowe,  
*At[que] gzelcos in frigum,* i nogi wołowe,  
*Lacem, et miseriam,* <sup>2</sup>*mala postgramina,*  
*Et* <sup>3</sup>*lepum in tenebris;* była tez słońina,
- 680 *Raphanus, et kapusta, cum* <sup>4</sup>*bis cocto pane;*  
 Wsytko to, <sup>5</sup>*non virtus,* zarł. A co gorsa, *mane*  
 Rydzos ckał, *tum et salsos halecos* z ogórki;  
*Poterem cum potrawis his ego* truć Turki.  
*Et quid dicens infirmum,* który sanowania
- 685 Wielkiego potrzebuje, tudziez i starania.  
 Zdrowseby mu <sup>6</sup>*martyres,* abo *vitulina*  
*Caro,* niz rydz, ogorki, śledź, gzelce, słońina;  
 Wsytko to są nie zdrowe i postne potrawy,  
*Sic nitit in vetitum,* i to wisieć prawy.
- 690 I tak *cadit in morbum* za nie sanowaniem,  
*Si non erit iuvatus* mym pilnym staraniem,  
*Moriebit;* boję się, jeśli nie przestanie  
*Hanc* <sup>7</sup>*suam voluntatem,* tedy nie powstanie.  
*Sed quid est mihi ad hoc?* cynię z dobrej woli,
- 695 Żal mi *hunc* <sup>8</sup>*caelum cancrum,* ize go tak boli  
*Valde grave uterus;* z ciężkiego morzenia,  
 Bóję sie, *ne abeat* od swego bacenia.  
*Hoc quoq[ue] me* frasuje, *habet mirabilem*  
*Capitem et gutturem valde potabilem.*
- 700 *Bibit valde Iulium, Martium, Tazbierum,*  
 Ba i studzienną wodę; *ergo non est mirum,*